
Comune di Porto Torres
Area affari generali, legale e contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 1473 / 2023  Data 21/06/2023

OGGETTO:
Progetto "Percorsi di Archeologia, Storia, Cultura ed Ambiente nel territorio di Porto Torres" - 
annualità 2023-2024 periodo 01/07/2023 -31/12/2024.CIG 9853130419 - Ammissione operatori 
economici

Il  sottoscritto  dott.  Flavio  Cuccureddu,  Dirigente  Responsabile  dell’Area  affari  generali,  legale  e 
contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione, nominato con decreto sindacale 
n.16  del  05/12/2022  in  esecuzione  della  delibera  Giunta  comunale  del  04/05/2022  n.95,  in  virtù  delle 
attribuzioni di cui all’art.  107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18  
agosto 2000, n. 267);

Richiamata la deliberazione di  C.C. n. 75 del  30/12/2022 con la quale è stato approvato il  Bilancio di  
previsione per gli esercizi 2023/2025;

Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n.82/2023 del 11/05/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2023/2025 che affida ai Responsabili delle Aree la gestione delle 
spese per il  raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti;

Richiamate

- la  deliberazione n 101/2023  del  01/06/2023,  con cui  la Giunta comunale ha dato gli  Indirizzi  per 
l'affidamento  della  gestione  Progetto  "Percorsi  di  Archeologia,  Storia,  Cultura  ed  Ambiente  nel 
territorio di Porto Torres" - annualità 2023-2024 periodo 01/07/2023 -31/12/2024. con la previsione 
dell’opzione del rinnovo del contratto  per un periodo non superiore a ulteriori 18 mesi;

- la  propria  determinazione  dirigenziale  n.1347/2023  del   01/06/2023  con  la  quale  si  è  disposta 
l'autorizzazione a contrarre, approvazione avviso e allegati, prenotazione somme   per l’affidamento dei 
servizi Progetto "Percorsi di Archeologia, Storia, Cultura ed Ambiente nel territorio di Porto Torres" -  
annualità 2023-2024 periodo 01/07/2023 -31/12/2024., per un totale di  €  € a € 235.924,76  Iva inclusa 
per i servizi assoggettati sul seguente capitolo di spesa 1305002 Altri servizi diversi n.a.c. - Programma: 
valorizzazione dei beni di interesse storico – (percorsi del territorio) 

Dato atto che l’appalto rientra tra quelli indicati nell’Allegato IX del Codice dei contratti CPV 92511000-6 
"Servizi di musei, di salvaguardia di siti ed edifici storici e servizi affini”;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Accertato  che  il  base  d’asta per  l’affidamento  dei  servizi  in  parola  è  pari  a  base  d’asta  è  pari  a  € 
217.532,35 oltre iva per i servizi assoggettati, pari a € 14.369,54, per un totale complessivo pari € 231.901,89 
iva inclusa;

Vista la RdO rfq_  414118 pubblicata in data 01/06/2023 sulla piattaforma telematica Sardegna CAT  con 
cui sono stati invitati tutti gli operatori economici abilitati alla  categoria  AL56 Servizi culturali, ricreativi e  
sportivi;

Considerato che trattasi di una procedura da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, sulla base della sola valutazione 
dell’offerta tecnica, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Preso atto che della procedura di gara è stato dato avviso sul sito istituzionale dell’Ente;

Preso Atto che entro la data del  20/06/2023, alle ore 09,00 è scaduto il termine per la presentazione delle 
offerte,  e sulla piattaforma telematica Sardegna CAT sono pervenuti a questa stazione appaltante n.  2 Plichi 
virtuali, da parte dei seguenti operatori economici:

n. Operatore economico Data e ora

1 Turris Bisleonis S.c.aR.L
16/06/2023 
15:45:43 

2 Memoria Storica soc. coop.
19/06/2023 
17:51:54 

Visto il verbale n. I – Prima seduta pubblica – Apertura Busta A di Qualifica, a conclusione del quale il 
RUP, sulla scorta della verifica della documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici 
ha dichiarato conformità a quanto previsto dal Disciplinare di gara;

Ritenuto per quanto sopra esposto:

- di dovere dare atto delle operazioni svolte dal Seggio di Gara in ordine alla verifica di conformità della  
documentazione  amministrativa  prodotta  dagli  operatori  economici  partecipanti,  come  risultante  dal 
verbale n. I– Prima seduta pubblica – Apertura Busta A di Qualifica;
-di  dover  approvare  il  provvedimento  di  ammissione/esclusione  all’esito  verifica  di  conformità  della 
documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici hanno presentato offerta e procedere 
agli adempimenti per l’assolvimento dei principi di trasparenza di cui all’art. 29 del D.Lgs.50/2016;
Atteso di dover garantire il buon andamento e l'imparzialità dell'azione amministrativa ai sensi dell’art.  
97 della Costituzione;

Dato atto che non esistono situazioni di conflitto d’interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e 
dell’art 6 bis Legge 241/90 e dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Acquisito il CIG  9853130419 

Dato atto che

- con Determinazione dirigenziale n. 2246/2022 del 10/10/2022 la Dott.ssa Lina Comazzetto, funzionario 
del Servizio Cultura Sport Turismo  è stata designata Responsabile del procedimento  (Responsabile  
Unico di Progetto) sensi degli artt. 31 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei servizi in parola;

- con la suddetta determinazione n.2246/2022 è stato  altresì costituito il gruppo di lavoro;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- le somme di  cui all’art.  113 del  D.Lgs 50/2016,  come quantificate nel  quadro economico illustrato,  
verranno impegnate con successivo provvedimento;

Dato atto che:

- nei confronti del sottoscritto e dei dipendenti coinvolti nella presente procedura non esistono situazioni 
di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 6 bis della L. 241/90 e  
dell'art. 42 del D.Lgs 50/2016; 

- che ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, la presente determinazione sarà pubblicata nei contenuti e secondo le 
modalità specificatamente previste dallo stesso decreto;

Visti:

- lo Statuto di Autonomia;

- il D. Lgs 50/2016 e ss mm.ii;

- il D.P. R. 207/2010 per le parti in vigenti e gli istituti giuridici compatibili;

- il DL 6 luglio 2020, n. 76,  conv. con modif. nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm. dal DL  
77/2021 conv. con  modif. in Legge .n.108/2021;

- Il D.Lgs 36/2023 ((Nuovo codice dei contratti in vigore dal 01/04/2023);

- il regolamento Comunale sugli incentivi per funzioni tecniche di cui trattasi approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n.119 del 24/06/2021

- Il Regolamento sul sistema integrato dei controlli interni;

- Il Regolamento di Contabilità;

Visto l’art. 107 “Funzioni e Responsabilità dei Dirigenti” del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

Attestata, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis 1 comma del D.Lgs 267/2000:

- la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle 
norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;

- la correttezza del procedimento;

- la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'ente e quelli specifici di 
competenza assegnati;

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante del presente atto e s’intende qui integralmente riportata;

2. di dare atto e approvare l’esito della prima seduta pubblica telematica tenutasi per l’affidamento del 
Progetto  "Percorsi  di  Archeologia,  Storia,  Cultura  ed  Ambiente  nel  territorio  di  Porto  Torres"  - 
annualità 2023-2024 periodo 01/07/2023 -31/12/2024;

3. di  dare  atto  del  provvedimento  di  ammissione/esclusione  candidati  disposto  dal  RUP,  come  di 
seguito indicato

n. Operatore economico Data e ora

1 Turris Bisleonis S.c.aR.L
16/06/2023 
15:45:43 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



2 Memoria Storica soc. coop.
19/06/2023 
17:51:54 

4.  di dare atto che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile;

5. di  dare atto che ai  sensi  dell’art.  31del  D.Lgs.  50/2016,  il  RUP è la Dott.ssa Lina Comazzetto,  
funzionario del Servizio Cultura Sport Turismo;

6.  di dare atto che

- il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale del Comune di Porto Torres ai 
sensi e per gli effetti del D.Lgs. 33/2013;

- ai  sensi  degli  artt.  119 e  ss.  del  D.Lgs.  n.  104/2010,  avverso  il  presente  provvedimento  è 
ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente, entro il termine di trenta 
giorni decorrente dalla comunicazione dell’atto, ovvero dalla conoscenza dello stesso;

7. disporre  la  registrazione  del  presente  atto  nel  registro  unico  delle  determinazioni  dell'Ente  e  la  
pubblicazione all’Albo Pretorio.

Il Dirigente 

Dott. Flavio Cuccureddu

ALLEGATI - I VERBALE doc amminva-signed (3)-signed.pdf (impronta: 
878436EBF6AE25CB6CEC137D8F9DCDA933D7A6E5260159627B348B39C7DFC528)
- Elenco A Busta Ammva Percorsi-signed-signed.pdf (impronta: 
7FE59212AFC79C306472D1E148C65F8B043B4C83F759C82C579D8F98C47DD851)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente
	Visti:
	DETERMINA


		2023-06-21T08:32:43+0000
	FLAVIO CUCCUREDDU




